
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33702   19Terça-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2018 

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 130/IOE, de 17 de setembro de 2018.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder o servidor CHARLES AMARAL NUNES, 
matrícula n° 3150933/1, CPF/MF 062.695.592-00, 
Suprimento de Fundos, no valor de R$ 1.000,00, (Hum mil 
reais) destinados a atender as despesas urgentes e de Pronto 
Pagamento, a partir dos recursos, devendo os dispêndios a ser 
aplicado na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classif cação da Despesa:
22.131.1424.8233.3390-30 - R$ 400,00 – Consumo
22.122.1297.8339.3390-36 - R$ 600,00 - Pessoa Física
Art. 2º o período de aplicação e de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar 
contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 362688

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
Portaria nº 377 de 13 de setembro de 2018
CONCEDER, a servidora ELSA MARIA PANTOJA RODRIGUES, 
matrícula Nº 57233433/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, lotada na DAS/Gerencia de Assistência Domiciliar, 
licença para tratamento de saúde, de acordo com o Art. 81 
da Lei Nº 5.810 de 24.01.94(Regime Jurídico), no período de 
29/06/2018 a 09/09/2018, devendo retornar ao trabalho no dia 
10/09/2018.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 29 de 
junho de 2018.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 362897

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 376 de 12 de setembro de 2018
Nome do Servidor                                Cargo                    Matrícula      Lotação
JANIO DOS SANTOS PARENTE        Assistente Administrativo     5063043/1   IASEP/Abaetetuba
Recurso(s):
Programa de Trabalho      Fonte do Recurso     Natureza da Despesa              Valor
08122129783380000         0261000000                 339030                         200,00
08122129783380000         0261000000                 339039                         200,00
Ordenador de despesas/IASEP: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 362906

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIADO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 272/2018, DE 14/09/2018.
Onde se lê: matrícula: 57225991/3            Leia-se: matrícula: 
8017468/1
(Publicada com incorreção no DOE nº 33.701 de 17/09/2018)

Protocolo: 362828

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 212 DE 05 DE SETEMBRO DE 2018

 CONCEDER ao servidor IDALÉRCIO DE ANDRADE MOREIRA, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 2002515/2, 
lotado na CECOMT do Gurupi, licença remunerada para 
exercer o Mandato Classista de Vice-Presidente da Associação 
dos Auditores Fiscais do Estado do Pará - AFEP, para o Triênio 
2018/2021, no período de 17/07/2018 a 16/07/2021.
PORTARIA Nº 213 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
DESIGNAR a servidora MARIA BENEDITA FERNANDES LOBO, 
Assistente Administrativo, Id Func nº 3251527/1, lotada 
na CEEAT de Grandes Contribuintes, para exercer a Função 
Gratifi cada FG-4, de Secretário de Gestor.

Protocolo: 362790
.
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.PORTARIA Nº 2176, 14 DE SETEMBRO DE 2018

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 157/2018 – CECOMT 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO
RESOLVE:  CONCEDER ao (a) servidor (a) ROSEMARY 
RODRIGUES PIMENTEL, cargo   Assistente 
Administrativo, matrícula n.º 72362201, portador do CPF nº 
236.191.472-72,suprimento de fundos no valor total de
R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 – GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.000,00 ( Dois 
Mil Reais )Os recursos acima mencionados destinam-se as 
despesas da CECOMT-MERCADORIA EM TRÂNSITO, não 
subordinadas ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de SETEMBRO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar do recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer ate o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia CunhaDiretora de Administração
PORTARIA Nº 2177, 14 DE SETEMBRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0064/2018 – CEEAT 
GRANDES CONTRIBUINTES – COORDENAÇÃO GABINETE          
RESOLVE :
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARTHA MARIA DOS SANTOS 
BARREIRA, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
045276901, portador do CPF nº 222.986.902-78  Suprimento de 
Fundos no valor total de
R$ 500,00 (Quinhentos Reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 – GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
33.90.30-MATERIAL DE CONSUMO: R$ 500,00 ( 
Quinhentos reais )Os recursos acima mencionados destinam-
se as despesas da CERAT-GRANDES CONTRIBUINTES, não 
subordinadas ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de SETEMBRO do exercício corrente,
e deverão ser  aplicados 30(trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia 
útil após o período de aplicação.Maria Rute Tostes da Silva 
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2178, 14 DE SETEMBRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria

nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 55/2018 – CECOMT - 
PORTOS E AEROPORTOS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) IONE CATARINA COSTA 
DE SOUZA, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
559624601, portador do CPF nº 254.840.442-00, Suprimento de 
Fundos no valor total de
R$ 2.000,00 (Dois mil Reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 – GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.000,00 (Dois Mil 
Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-PORTOS E AEROPORTOS, não subordinadas ao 
processo normal de aplicação, referente ao mês de SETEMBRO 
do exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia CunhaDiretora de Administração
PORTARIA Nº 2179, 14 DE SETEMBRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 113/2018 – CERAT - 
ABAETETUBA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) FRANCINETH MARIA 
PINHEIRO VIANA, Datilógrafo, matrícula 520895501, portador 
do CPF nº 397.185.902-00, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 1.700,00 (Mil e setecentos reais),
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO : R$ 1.100,00 ( Mil  e 
cem reais)
33.90.39-O.S.T.P. JURÍDICA: R$ 600,00 (Seiscentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-ABAETEUBA, não subordinadas ao processo normal 
de aplicação, referente ao mês de SETEMBRO do exercício 
corrente, e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias
a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorre até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.      Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

Protocolo: 362792

DIÁRIA
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, publicada no DOE nº 
33.220, de 27.09.2016. Considerando o disposto no art. 145 § 
1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 
de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva                                                Rutilene de Fatima Garcia Cunha
Subsecretára da Administração Tributária                       Diretora de Administração -DAD

PORTARIA Nº 2111 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018,
 AUTORIZAR 9 e 1/2  diárias ao servidor ANTONIO PANTOJA 
FERREIRA, nº 0512101901, MARINHEIRO REG. MAQUINAS, 
lotado na COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO,  objetivo de conduzir a lancha a 
serviço de fi scalização na CECOMT Base Candiru, no período de 
01.10.2018 a 10.10.2018, no trecho Belém/Óbidos/Belém.
PORTARIA Nº 2112 de 10 de setembro de 2018, AUTORIZAR 
9 e 1/2  diárias ao servidor ANTONIO PANTOJA FERREIRA, nº 
0512101901, MARINHEIRO REG. MAQUINAS,  COORDENAÇÃO 
EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
objetivo de conduzir a lancha a serviço de fi scalização na 
CECOMT Base Candiru, no período de 15.09.2018 a 24.09.2018, 
no trecho Belém/Óbidos/Belém.
PORTARIA Nº 2113 de 10 de setembro de 2018, AUTORIZAR 2 
e 1/2  diárias ao servidor EDSON ANTONIO BRANCO FERREIRA, 
nº 0528149002, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, 
COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE ALTAMIRA, objetivo de atender notifi cação da COFAZ, dia 
17/09/2018, no período de 16.09.2018 a 18.09.2018, no trecho 
Altamira / Belém Altamira.

Protocolo: 362680


